C Â M A R A D O S D E P U T A D O SC Â M A R A D O S D E P U T A D O S

                                    COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2024

(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requer  a  criação  de  Subcomissão  para

acompanhar, avaliar e debater o Plano Nacional

de Educação (PNE) e o documento aprovado no

âmbito da CONAE 2024.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro  a  criação,  no  âmbito  desta  Comissão  de  Educação,  de  Subcomissão

Especial para acompanhar, avaliar e debater o Plano Nacional de Educação (PNE),

bem como os seus reflexos na qualidade da educação.

                                 JUSTIFICAÇÃO

O Plano  Nacional  de  Educação  (PNE),  publicado  em 2014,  completa

agora nove anos. É essencial que avaliemos seu impacto e eficácia, considerando

as mudanças e desafios enfrentados pelo sistema educacional desde então.

A  Conferência  Nacional  de  Educação  (Conae),  edição  2024,  foi

convocada em caráter extraordinário pela Presidência da República por meio do

Decreto  Presidencial  nº  11.697/2023.  Seu  tema central  é  o  “Plano  Nacional  de

Educação 2024-2034: Política de Estado para garantia da educação como direito

humano com justiça social e desenvolvimento socioambiental sustentável”. A Conae

2024  avaliou  os  problemas  e  necessidades  educacionais  do  país,  visando  à *C
D2

43
06

90
67

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243069067800

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

13
:4

2:
26

.4
60

 -
CE

C Â M A R A D O S D E P U T A D O SC Â M A R A D O S D E P U T A D O S

elaboração de novas metas e estratégias para a superação das desigualdades e

garantia do direito à educação de qualidade para todos.

No entanto, é importante destacar que o documento aprovado na Conae

2024  tem  gerado  muita  discussão,  por  apresentar  em  seus  eixos  uma  clara

oposição ao pensamento conservador e a educação transmitida pelos pais aos seus

filhos. Infelizmente, esse cenário tem transformado as salas de aula em ambientes

políticos e de doutrinação ideológica.

Nesse  contexto,  a  criação  da  Subcomissão  Especial  permitirá  um

acompanhamento  mais  detalhado  e  uma  análise  aprofundada  do  PNE  e  das

propostas discutidas na CONAE 2024.  A qualidade da educação é fundamental

para  o  desenvolvimento  do país,  e  essa subcomissão desempenhará  um papel

crucial nesse processo.

Em  face  do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação do requerimento e que possamos contribuir  significativamente para a

melhoria da educação em nosso país.

              Sala de Sessões, em           de                              de 2024.

Deputado CAPITÃO ALDEN
*C

D2
43

06
90
67

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243069067800

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

13
:4

2:
26

.4
60

 -
CE